1142. B) Nella vita *pubblica* Gesù continua a praticare *l'oblio di sè*, fin dove è compatibile con la sua missione. È obbligato, è vero, a proclamar colle parole e coi fatti di esser Figlio di Dio; ma lo fa in modo discreto, misurato, con sufficiente chiarezza perchè gli uomini di buona volontà possano capire, ma senza quel fulgore che sforza l'assenso. La sua umiltà appare in tutta la sua condotta.

a) Si circonda di apostoli ignoranti, poco colti e quindi poco stimati: alcuni pescatori e un pubblicano! Mostra spiccata preferenza per quelli che il mondo disprezza: i poveri, i peccatori, gli afflitti, i fanciulli, i diseredati di questo mondo. Vive di limosine e non ha casa propria. **b)** Semplice è il suo *insegnamento*, alla portata di tutti; i suoi paragoni e le sue parabole sono tolti dalla vita comune; non cerca di farsi ammirare ma di istruire e di muovere i cuori. **c)** *Raramente opera miracoli*, spesso raccomandando ai guariti di non dir nulla ad alcuno. Non affettate austerità: mangia come gli altri, assiste alle nozze di Cana e ai banchetti a cui viene invitato. Fugge la popolarità, nè teme di disgustare anche i discepoli (*durus est hic sermo*); [1142-1](#) e, quando vogliono farlo re, si dilegua. **d)** Se entriamo nei *più intimi suoi sentimenti*, vediamo che vuol vivere in *dipendenza dal Padre suo* e dagli uomini: nulla giudica da sè ma prende consiglio dal Padre: "*Ego non judico quemquam*" [1142-2](#); non parla che per esporre la dottrina di Colui che l'ha mandato: "*A meipso non loquor* [1142-3](#)... *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me*" [1142-4](#); nulla fa da sè ma unicamente per deferenza al Padre: "*Non possum a meipso facere quidquam... Pater autem in me manens ipse facit opera*" [1142-5](#). Non cerca quindi la gloria sua ma quella del Padre; non visse sulla terra che per glorificarlo: "*Ego non quero gloriam meam* [1142-6](#)... *Ego te clarificavi super terram*" [1142-7](#). Anzi, egli, Padrone del mondo, si fa servo degli uomini: "*Non venit ministrari sed ministrare*" [1142-8](#). In una parola, dimentico di sè, si sacrifica, costantemente per Dio e per gli uomini.

1143. C) Il che appare anche più nella vita *sofferente*, in cui pratica *l'umiltà di abiezione*.

Gesù, che è la stessa santità, volle caricarsi del peso delle nostre iniquità e subirne la pena, come se fosse stato colpevole: "*Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*" [1143-1](#). **a)** Onde quei sentimenti di tristezza, di abbattimento, di noia provati nel giardino degli Ulivi, vedendosi coperto dei nostri peccati: "*cæpit pavere, tædere, mæstus esse... Tristis est anima mea usque ad mortem*" [1143-2](#).

b) Quindi gl'insulti onde fu ricolmo: tradito da Giuda, ha pur sempre per lui accenti d'amicizia: *Amice, ad quid huc venisti* [1143-3](#); abbandonato dagli apostoli, continua ad amarli; catturato, legato come un malfattore, guarisce Malco ferito da Pietro. Dato in balia del servitorame, ne tollera i vituperii senza lagnarsi; ingiustamente calunniato, non si giustifica, e non apre bocca che per rispondere allo scongiuro del sommo sacerdote in cui rispetta l'autorità di Dio; sa che la sua risposta gli frutterà la pena di morte, ma dice la verità a qualunque costo. Trattato da pazzo da Erode, non dice parola, non fa miracoli per vendicare il suo onore. Il popolo, da lui tanto beneficato, gli preferisce Barabba, e Gesù continua a soffrire per la sua conversione! Ingiustamente condannato da Pilato, tace, si lascia flagellare, coronare di spine, vilipendere da re da burla; accetta senza lamento la pesante croce caricatagli sulle spalle e si lascia crocifiggere senza dir parola. Ai sarcasmi dei nemici risponde pregando per loro e scusandoli presso il Padre. Privo di celesti consolazioni, abbandonato dai discepoli, ferito nella dignità d'uomo, nella fama, nell'onore, subì, si può dire, tutte le umiliazioni immaginabili, onde può ripetere con maggior ragione del salmista: "*Sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis*" [1143-4](#). Per noi peccatori, in vece nostra, tollererò Gesù così eroicamente tutti quegli insulti senza lamento: "*Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem judicanti se injuste*" [1143-5](#). Come dunque potremmo lagnarci noi che siamo tanto colpevoli, anche se in qualche circostanza

fossimo accusati ingiustamente?

1144. D) La sua *vita eucaristica* ripete questi vari esempi d'umiltà.

a) Gesù vi è *nascosto* più ancora che nel presepio, più che sul Calvario: "*in cruce latebat sola deitas, at hic latet simul et humanitas*" [1144-1](#). Eppure è lui che, dal fondo del tabernacolo, è causa prima e principale di tutto il bene che si fa nel mondo, lui che ispira, fortifica, consola i missionari, i martiri, le vergini... E vuole star nascosto, *nesciri, pro nihilo reputari*.

b) E quanti affronti, quanti insulti non riceve nel sacramento dell'amore, non solo da parte degli increduli che rifiutano di crederne la presenza, degli empi che ne profanano il sacro corpo, ma anche dei cristiani che, per debolezza e viltà, fanno comunioni sacrileghe, e perfino delle anime a lui consacrate che talora lo dimenticano lasciandolo solo nel tabernacolo: "*non potuistis unâ horâ vigilare mecum?*" [1144-2](#). E in cambio di lagnarsi, non cessa di ripeterci: "*Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos*" [1144-3](#).